
 1 di 2

 

Proposta di Deliberazione 
 

Oggetto:RECESSO DEL COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO DALLA 

FONDAZIONE SLALA - SISTEMA LOGISTICO 

INTEGRATO DEL NORD-OVEST D’ITALIA 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA 

- la propria Deliberazione n. 41 adottata in data 27 novembre 2003 avente ad 

oggetto “Adesione del Comune di Pozzolo Formigaro alla Società Sistema 

Logistico dell’arco ligure ed Alessandrino S.r.l. - Approvazione statuo”; 

TENUTO CONTO 

- che nel 2007, la suddetta società è stato trasformata in Fondazione al fine di 

eludere il divieto posto dalle sopravvenute disposizioni normative di mantenere 

partecipazioni societarie ritenute non più strategiche per il perseguimento 

delle finalità dell’Ente Locale; 

CONSIDERATO  

- che ad oggi risulta che: 

1) la Regione Liguria ha formalmente comunicato la propria decisione di 

recedere dalla Fondazione; 

2) la Regione Piemonte ha ormai palesato il proprio disinteresse verso l’attività 

della Fondazione; 

3) il Comune di Alessandria, a seguito della dichiarazione di dissesto, si trova 

costretto a rivedere i propri impegni economici per la realizzazione sul proprio 

territorio della progettata piattaforma logistica; 

RILEVATO 

- che a distanza di quasi 10 anni dalla sua costituzione la società SLALA, oggi 

Fondazione, non ha minimamente raggiunto gli obiettivi e gli scopi statutari per 

i quali era stata inizialmente costituita e che avevano motivato l’interesse alla 

partecipazione di questo Comune; 

DATO ATTO 

- che la quota capitale di partecipazione del Comune di Pozzolo Formigaro 

risulta pari ad Euro 10.000,00 (diecimila/00); 



 2 di 2

- che le spese annue di gestione ammontano ad Euro 2.500,00 

(duemilacinquecento/00) circa (per una spesa complessiva fino ad oggi di circa 

ventimila euro); 

CONSIDERATO 

- che con le decisioni assunte in data odierna, questo Consiglio Comunale ha 

espresso un chiaro indirizzo politico di contrarietà al progetto per la 

realizzazione del Terzo Valico dei Giovi, ritenuto da Slala la principale 

infrastruttura a supporto della logistica nel basso Piemonte; 

RITENUTO 

- pertanto, non più rispondente alle finalità pubbliche perseguite da questo 

Ente locale il mantenimento della propria quota di partecipazione all’interno 

della Fondazione SLALA - Sistema Logistico Integrato del Nord-Ovest d’Italia; 

DELIBERA 

1) di recedere a far tempo dal 1° gennaio 2013 dalla Fondazione SLALA - 

Sistema Logistico Integrato del Nord-Ovest d’Italia; 

2) di dare mandato al Sindaco di comunicare tale decisione agli organi della 

Fondazione e di formalizzare tutti gli atti a tal fine necessari, chiedendo il 

contestuale rimborso della quota capitale conferita; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Pozzolo Formigaro, 30 ottobre 2012 

 

Enrico ORLANDO 

Giorgio CAPETO 

Luciana LAVELLI 

Monica MANFREDINI 

 


